BỘ TƯ PHÁP
Số:
07/2001/TT-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
10 tháng
12 năm
2001

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 77/2001/NĐ-CP

 ngày 22/10/2001 của Chính phủ quy định chi tiết về đăng ký kết hôn

theo Nghị quyết số 35/2000/QH10 của Quốc Hội

____________________

Căn cứ Nghị định số 38/CP ngày 04 tháng 6 năm 1993 của Chính phủ về chức năng

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 77/2001/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2001 của Chính phủ quy

định chi tiết về đăng ký kết hôn theo Nghị quyết số 35/2000/QH10 của Quốc Hội về

việc thi hành Luật Hôn nhân và gia đình;

Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 77/2001/NĐ-CP

ngày 22 tháng 10 năm 2001 của Chính phủ (sau đây gọi là Nghị định số 77/2001/NĐ-

CP) như sau,

I. LẬP TỜ KHAI ĐĂNG KÝ KẾT HÔN

Khi đăng ký kết hôn, hai bên lập Tờ khai đăng ký kết hôn theo mẫu hiện hành (mẫu

TP/HT-1999-B.1), đồng thời ghi bổ sung vào dòng cuối cùng mặt thứ nhất của Tờ

khai đăng ký kết hôn nội dung sau đây:

"Chúng tôi đã xác lập quan hệ vợ chồng từ ngày.... tháng... năm... đến nay" (đối với

trường hợp xác lập quan hệ vợ chồng trước ngày 03 tháng 01 năm 1987) hoặc

"Chúng tôi đã chung sống với nhau như vợ chồng từ ngày... tháng... năm... đến nay"

(đối với trường hợp nam và nữ chung sống với nhau như vợ chồng từ sau ngày 03

tháng 01 năm 1987 đến trước ngày 01 tháng 01 năm 2001)

Nếu hai bên không xác định được ngày hoặc cả ngày và tháng xác lập quan hệ vợ

chồng hoặc chung sống với nhau như vợ chồng, thì ghi theo cách tính thời gian quy

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22902